Böylece âmmeye muvâfık olan rivâyetin takıyye bağla-
mında söylendiği iddia edilmektedir. Çalışma, Şîa’nın rivâyetler arası
teâruzu gidermek için kullandığı âmmeye arz kriterinin kaynağını takıy-
ye-teâruz bağlamında inceleyerek teoride varlığı iddia edilen bu uygula-
manın pratikteki imkanını tartışacaktır.2 Hicrî 5. asır Tûsî (ö. 460/1067)
dönemine kadar başta Himyerî (ö. 3. yy/ 9. yy), Kuleynî (ö. 329/941) ve
Şeyh Sadûk (ö. 381/991) olmak üzere dönemin hadîs kitapları çalışmanın
kaynaklarını ve bu dönemler de genel anlamda kapsamını oluşturmakta-
dır.

1. Âmme ve Takıyye Kavramları

1.1. Âmme Kavramı

Şiî rivâyetlerde muhâlif tarafı kastetmek için kullanılan âmme kavramı
bazı çalışmalarda doğrudan Ehl-i Sünnet için kullanılmıştır.3 Bu çalışma-

Birçok Şiî rivâyette lâm-ı tarifle kullanılan el-
âmme ( ةماعلا ) kelimesinin başındaki -el takısının cins, ʻahd veya istiğrak
olacağı şeklinde yorumlar bulunmaktadır.

Humeynî’nin hocası Hüseyin Burucerdî’nin (ö. 1400/1980) konuyla
alakalı yapmış olduğu açıklamalardan âmme kelimesinin başındaki
lâmın el-ʻahdu’l-ḫârici olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır. Buna göre âmme
kavramı imâmların içinde yaşadığı toplumu ifade etmektedir.4 Bu anlayı-
şa göre Muahmmed Bâkır (ö. 114/732) için bu kavram, Medîne’deki
hâkim olan fıkhın müntesiplerini ifade ederken, Muhammed b. Ali (ö.
220/835), Ali b. Muhammed (ö. 254/868) ve Hasan b. Ali (ö. 260/873)
Irak’ta yaşadığından rivâyetlerdeki âmme ifadesiyle Irak bölgesindeki
genel fıkhın müntesipleri kast edilmektedir. İmamî rivâyetlerde namazda
sağ elin sol el üzere konması (Tekettüf) şerʻî olarak yasaklanmış,5 bu du-
rum Muhammed Bâkır tarafından mecûsilere benzetilmiştir.6 İmâmî fık-
hında

bu fiili Mecûsîlere benzettiğini söylemektedir.8 Burada kastedilen âmme
kavramıyla imâmların temsil ettiği mezhebin dışında bulunan toplulu-
ğun kast edildiği anlaşılmaktadır.

Rivâyetlerde gelen âmme kelimesinin başında bulunan elif lâm takı-
sını el-İstiġrâḳu’l-ʽörfî olduğunu iddia edenlerde bulunmaktadır. Mezhep-
te merci-i taklid kabul edilen Murtezâ Ensâri (ö. 1281/1864) âmmeye
muvâfık olan rivâyetin karşısında bulunan muhâlif rivâyetin tercih edil-
mesi için muvâfık rivâyetin, sadır olduğu dönemdeki görüşlerin hepsine
ya da çoğusuna muvâfık olması gerektiğini söylemektedir.

1.2. Takıyye Kavramı

Sakınmak, korumak manalarına gelen takıyye kelimesi14 mezkûr kulla-
nımıyla Ehl-i Sünnet ve Şîa arasında ortak bir mefhuma sahiptir. Ailesi
şehit edilen Hz. Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), yapılan işkencelere dayana-
mayarak müşriklerin zorlamaları sonucu kerhen bazı cümleler sarf etmiş,
sonrasında imanına halel geldiği düşüncesiyle durumu Hz. Peygamber’e
bildirmiştir. Hz. Peygamber’in müşriklerin bunu tekrar yapmaları duru-
munda Ammâr’a ruhsat vermiştir. Sonrasında ise zaruret anında bu şe-

Takıyyeyi dünya ve ahiret hususunda zarar gelebilecek bir durumda
hakikati saklamak, inanılan şeyin üstünü örtmek, muhâliflerden sakın-
mak şeklinde tanımlayan Müfîd (ö. 413/1022), tehlike anında takıyyenin
bir gereklilik olduğunu söyleyerek, imâmların müntesiplerine Şîa’ya karşı
duyulan şüphenin zail olması için mezhebe muhâlif fikrin desteklenme-
sini emrettiklerini bildirmektedir.17 Öğrencisi Tûsî (ö. 460/1067) ise takıy-
yeyi kişinin can korkusundan dolayı kalbinde bulunan şeyin aksini diliy-
le izhâr edilmesi şeklinde açıklayarak18 kavramın ortak kullanımına uy-
gun bir tanımlama seçmiştir. Çağdaş Şiî müfessirlerden Tabâtabâî (ö.
1401/1981) ise dinde asıl olanın hakikatin korunması olduğunu belirterek
din düşmanlarıyla birlikte olma pahasına takıyyeyle maslahatın muhafa-
za edileceğini ifade etmektedir.19 Tanımlarda geçen mezhebe muhâlif ve
din düşmanları ifadelerinden maksadın, Şîa dışındaki gurplar olduğu
anlaşılmaktadır. Zira Muhammed el-Bakır es-Sadr (ö. 1400/1980) takıyye-
nin, imamlar döneminde muhtelif yaygın mezheplere karşı yapıldığını
ifade etmektedir.20

Bu açıklamalardan takıyyenin mezhep dışı bir uygulama olduğu an-
laşılsa da kaynaklardaki bazı bilgiler imâmların müntesiplerine karşı da

15 en-Naḥl 16/106.
16 Ali b.

takıyye yaptıklarını göstermektedir. Muhammed el-Bâkır’a (ö. 114/733)
müntesibi Ömer b. Riyâh’ın farklı zamanlarda sorduğu aynı soruya farklı
cevaplar vermesi sonucunda durumdan rahatsızlık duyan İbn Riyâh ko-
nuyu el-Bâkır’a bildirir. El-Bâkır’ın “Belki de cevabımız takıyye bağla-
mında sadır olmuştur” demesi üzerine onun imametinde şüpheye düşen
İbn Riyâh; soruları sorduğu vakit yalnız olduklarını, kendisine takıyye
yapılmasını gerektirecek bir durumun bulunmadığını dillendirerek onun
İmametini inkar ettiği ve arkadaşlarıyla birlikte Burtiye mezhebine tabi
oldukları nakledilmiştir.21 Meclisî (ö. 1110/1698) İbn Riyâh’ın mübtediʻ
olduğunu, fetvasının başkasına bildirileceğini bilen el-Bâkır’ın, İbn
Riyâh’a takıyye yaptığını söylemektedir.22 el-Bâkır’ın ashabından ve
Zürâre’den daha başka kişilerin el-Bâkır’a sormuş oldukları aynı soruya
el-Bâkır’ın farklı cevaplar verdiğini23 nakleden Bahrânî (ö. 1186/1772),
imâmların, âmme tarafından Şiî müntesiplerin teşhisini engellemek için
kasıtlı olarak onlar arasında takıyye yaptıklarını, böylece müntesiplerini
koruduklarını belirtmektedir.24 Ali Sistânî tarafından da desteklenen25 bu
görüş, bir bakıma Meclisî’nin imâmların müntesiplerine karşı takıyye
yapmadıkları iması içeren İbn Riyâh’ı itham edici açıklamasını nefyet-
mektedir.

Bu durumdan kurtulmak için yine imâmlara isnat edilen bazı rivâyetler-
de mezhebin gerçek görüşünün, âmmeye muhalif olan rivâyetlerde oldu-
ğu zikredilmiştir. Buna göre İmâmî kaynaklardaki rivayetlerin teâruz
etmesi durumunda âmmeye muhâlif olan görüşün esas alınmasını emre-
den haberler genel olarak üç rivâyet grubunda incelenebilir:

2.1. Hür Âmilî’nin (ö. 1104/1693) muhtelif rivayetlerin arasını cem
vecihleri ve onlarla amelin keyfiyeti bâbında Saîd b. Hibetullah Râvendî
(ö. 573/1177), Ali b. Abdussamed’in oğulları Muhammed ve Ali’den as-
habın hadislerinin durumunu yazmış, rivâyetlerin sıhhatini ispata çalış-
mıştır. Mezkûr risalesinde bazı Şiî ulemânın da tashih ettiği30 bir rivâyete
göre Cafer es-Sâdık’ın: “Size birbirine muhâlif iki hadis ulaştığında, onla-
rı Allah’ın kitabına arz edin.

senedinin hicrî 6. asırda yaşamış olan Râvendî’den Cafer b. Muhammed’e
(ö. 148/765) olan kısmı tashîh edilmiştir. Bunun yanında Râvendî ile ri-
vâyati kitabında zikreden Hür Amilî arasındaki senette önem arz etmek-
tedir. Hür Amilî’nin kitabına aldığı yaklaşık otuz altı bin rivayetin çoğun-
luğu başta el-Usûlu’l-erbaʻa32 olmak üzere diğer Şiî kaynaklarda zikredi-
lirken bu

Yukarıdaki rivâyetlere göre âmmeye muvâfık olan rivâyetin bildirdiği
hüküm sakıt olmakta, muhâlif olan rivâyetle amel edilmesi gerektiği an-
laşılmaktadır. Tûsî’den (ö. 460/1067) buna göre eğer iki rivâyet râvîlerinin
sayısı ve adaleti bakımından eşit olursa âmmeye muhâlif rivayetle amel
edilmesi gerektiği ifadeleri aktarılmıştır.39 Bahrânî (ö. 1186/1772) ise fıkhî
meselelerin tamamında bu görüşün tatbik edilmesi gerektiğini, zira ri-
vâyetlerdeki ihtilafların tamamının takıyyeden kaynaklandığını söyle-
mektedir.40 Lakin Muhakkik Hillî (ö. 676/1277) buna karşı çıkarak bu ka-
dar önemli ilmi bir meselenin imamdan gelen birkaç haber-i vâhid sevi-
yesindeki rivâyetlerle temellendirilmesinin doğru olmayacağını, bu ko-
nuda Müfîd ve daha başkalarının Tûsî’yi eleştirdiklerini söylemektedir.

Hanzala rivâyetinde beyan edildiği üzere müteârız rivâyetlerin birinde
diğerine karşı tercih edilme unsuru bulunuyorsa sorun bulunmamakta-
dır. Ancak rivâyetin biri meşhur ve âmmeye muvâfıkken diğeri meşhur
olmayıp âmmeye muhâlif olduğu durumda nasıl bir yol izlenmesi gerek-
tiği ise rivâyetlerin ciheti ve suduru mevzusunda tartışılmıştır.

Vahîd Bahbahânî (ö. 1206/1791) teâruz bulunan rivâyetlerden tercih
edilme sıralamasında âmmeye muhâlif olan rivâyeti ( يتھجلا حجرملا ) rivâye-
tin senet sıhhatine ( يرودصلا حجرملا ) takdim etmiştir.48 Buna göre eğer iki
rivâyetten birinin râvîleri adil ve rivâyet âmmeye muhâlif olur, diğer
rivâyetin râvîleri ise daha adil olmakla birlikte rivâyet âmmeye muvâfık
olursa âmmeye muhâlif olan muvâfık olana takdim edilir. Murteza Ensârî
(ö. 1281/1864) ise bunun tam tersine giderek rivâyetin senedinin sağlam-
lığının âmmeye muhâlif olmasından daha önde olduğunu düşünerek
Asâletü’s-sudûr’u, Asâletü-l-cihe’ye tercih etmiştir.49 Buna göre Bahbahânî

47 Bu konu hakkında bk. Muhammed el-Hüseynî er-Rûhânî, Münteḳâ’l-uṣûl (Kum: el-Hâdî,

Bununla birlikte birbirlerine yakın dönemlerde
yaşamış olan Şîa’nın önemli bu iki âliminin rivâyetlerin teâruzu konu-
sunda âmmeye muhâlif olan haberle amel etme uygulamasında tercih
sıralamasında ittifak etmedikleri görülmektedir

Murteza Ensârî’ye yakın bir görüş fakih aynı zamanda mütekellim
olan İbn Ebî Cumhûr el-İhsâî (ö. 910/1505) tarafından zikredilmiştir. İbn
Ebî Cumhûr zahirî teâruz bulunan iki rivâyetle muamelede ilk işin ri-
vâyetlerin manasını araştırmak, lafızlarının delaletine bakmak, dolayısıy-
la örfi cemʻ mümkünse ikisi arasında tevil ederek tevfîk yapılması gerek-
tiğini söylemektedir.

Tûsî’nin müteârız rivâyetlerden birini âmmeye muvâfık olması ya
da farklı gerekçelerle takıyyeye hamletme ihtimallerinden biri de takıy-
yenin bu gibi durumlarda uygulanabilecek en kullanışlı bir uygulama
olmasından kaynaklanıyor olabilir. Nitekim müteahhirûn Şiî ulemâdan
Muhammed Hasan en-Necefî (ö. 1266/1850) rivâyetlerin teâruzu duru-
munda şayet rivayetin takıyye yoluyla söylendiği bilinmezse ve rivâyet
takıyyeye ve müstehaba hamli mümkünse, imamların haberlerindeki en
yakın ihtimallerden olması hasebiyle rivâyetin takıyyeye hamledileceğini
söylemektedir.54

Ziyâuddin Irâkî (ö.

Âmmeye muvâfık olan rivâyetin aslında kor-
ku, tehdit vb. gibi durumlardan dolayı takıyye bağlamında imâmlardan
sadır olduğu, dolayısıyla rivâyetlerin teâruzu durumunda bir tercih un-
suru olarak takıyyenin rolü öne çıkmaktadır.

Bu meselede en katı görüş muhtemelen Muhammed Emin el-
Esterâbâdî (ö. 1023/1614) ve Yusuf Bahrânî’de (ö. 1186/1772) görülmekte-
dir. Fıkhî konularda iki hükmün müsâvî olmasını takıyyenin zaruretine

56 Şahrûdî, Buḥûs fî ʻilmi’l-uṣûl, 4/409, 410.
57 Muhammed b. Hasan et-Tûsî, er-Resâilü’l-ʻaşara (Kum: Müessesetü’n-neşri’l-İslâmî, 1414),

264; Tûsî, el-İstibṣâr,1/48, 3/317; Tûsî, Tehẕîbü’l-aḥkâm, 1/32.

bunun yanında takıy-
yenin insanlardan ve farklı mezheplerden korunmak içinde yapıldığını
söylemektedir.67 es-Sadr’ın bu açıklamasına göre takıyyenin kullanım
alanı doğrudan mezhep müntesiplerinin dışında kalan topluluk, farklı bir
ifadeyle âmme olduğu anlaşılmaktadır.

Esedullah et-Tusterî (ö. 1234/ 1819) ise takıyyenin rivâyetlerin teâru-
zu halinde tercih unsuru olmasına karşı çıkarak Müfîd’in imâmlardan
takıyye yoluyla gelen rivâyetlerin, fakihlerin ekseriyeti tarafından nakle-
dilmediği bildirmektedir.

Kendisine âm-
menin ekseriyeti içkinin haram olduğunu söylerken Tûsî’nin nasıl olurda
imâmların, içkinin taharetini ifade ederek takıyye yaptıkları şeklinde soru
soranlara Bahâi (ö. 1030/1621), takıyyenin âmmenin görüşüne muvâfık
olmasına inhisar edilemeyeceğini, bazı durumlarda idarecilerin yandaşla-
rından olan bazı cahillerin ısrarlarının imamları takıyye yapmaya yön-
lendirdiğini söylemektedir.87 Şiî Fakih Rızâ Hemedânî (ö. 1322/1904) ise,
içkinin temizliğine işaret eden rivâyetlerin imamdan amel makamında
takıyye bağlamında sadır olmasının kuvvetle muhtemel olduğunu söyle-
yerek imamın kendilerine bir kötülük dokunmasını engellemek için so-
ranları âmmeye muvâfık olan görüşle amel etmelerini kastetmiş olabile-
ceğini söylemektedir.